
FINANČNÍ GRAMOTNOST
VLASTIVĚDA 4.ROČNÍK ZŠ



OSOBNÍ FINANCE 
- JEJICH SPRÁVA

¡ Pojmy: kapesné, příjmy, výdaje, rozpočet, dluhy

¡ Fakta: Rodinný rozpočet, ale i osobní rozpočet souvisí s příjmy a výdaji. (Když jsou výdaje větší než příjmy, 
může se dostat člověk do dluhů.)



KAPESNÉ

¡ Kapesné můžeme dostávat každý měsíc stejnou sumu, anebo dostáváme jednorázově určitý obnos od 
rodičů, prarodičů, tet

¡ Úkoly: popiš výhody/nevýhody měsíčního kapesného? A výhody/nevýhody jednorázového obnosu od 
rodičů? Co bys sám preferoval a proč?



JAK PRACOVAT S OSOBNÍMI FINANCEMI?

TIPY: ZVYŠOVAT PŘÍJMY, KROTITVÝDAJE, POČÍTAT S REZERVOU



JAK ZVYŠOVAT PŘÍJMY?

¡ Úkol: Zkus vymyslet, jak navýšit své příjmy kapesného? Aby sis 
mohl třeba sám koupit nové kolo/mobil?



KRÁCENÍ VÝDAJŮ

¡ Šetření je dobrá věc, pomůže ti soustředit se pouze na podstatné věci, které jsou potřeba a ušetříš na
větší věci, kterými si poté uděláš radost, nebo na věci, které jsou nutné

¡ Úkol: Vzpomeneš si v poslední době na věci, které sis nekoupil, neboť právě šetříš na něco jiného?



REZERVA

¡ Finanční rezervu je potřebné mít, když se něco stane, když se něco rozbije, nebo když jsou nečekané
výdaje

¡ Nechávejte si např. v pokladničce každý měsíc 50 Kč a uvidíte, na co je budete jednou potřebovat.

¡ 50 x 12 = 600 Kč→ tzn. o 600 kč navíc v pokladničce



OSOBNÍ ROZPOČET

¡ Celkové příjmy mínus výdaje dají dohromady osobní rozpočet

¡ Úkol: Zkus si doma spočítat, jakou sumu kapesného dostáváš měsíčně, anebo jednorázově, kolik jsi
schopen ušetřit za měsíc, jaké máš výdaje a s jakou částkou osobního rozpočtu pracuješ?



DLUHY

¡ Dluhy vznikají tehdy, když jsou výdaje větší než příjmy

¡ Nastanou tehdy, když nemůžeme vrátit půjčenou sumu vůbec, anebo v plném množství



SHRNUTÍ

¡ Člověk se naučí schopnosti spravovat svoje osobní finance. Výše příjmů a výdajů tvoří osobní rozpočet. 
Kapesné může dítě dostávat pravidelně každý měsíc, anebo jednorázově na různé výdaje, je už na dítěti, 
jak bude s rozpočtem zacházet. Jestliže bude šetřit, vytvoří si finanční rezervu a může si koupit větší věc, 
která mu udělá radost, jestliže dítě šetřit nebude, může se dostat do dluhů a dlužit ostatním lidem. 


